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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 

Názov účtovnej jednotky Správa štátnych hmotných rezerv SR 

Sídlo účtovnej jednotky Pražská 29, 812 63  Bratislava 

Dátum založenia/zriadenia 1.1.1993 

Spôsob založenia/zriadenia Zo zákona č. 2/1993 

Názov zriaďovateľa Rozpočtová kapitola 

IČO 308 44 363 

DIČ 2020296487 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 
Tvorba a doplňovanie štátnych hmotných rezerv  

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
    riadna 
    mimoriadna  

 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky 

Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky (ďalej len SŠHR SR), ako ústredný 
orgán štátnej správy, bola vytvorená zákonom NR SR č. 2/1993 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon NR SR 
č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy SR v znení 
neskorších predpisov. Jej úlohou je vytvárať štátne hmotné rezervy a hospodáriť s nimi tak, aby sa 
dosiahlo efektívne a úsporné riadenie financovania, obmeny, zámeny, pôžičiek, uvoľňovania, 
skladovania, ochraňovania a kontroly štátnych hmotných rezerv s cieľom úspešného zabezpečenia 
riešenia krízových situácií. Hmotné rezervy sú určené na zabezpečenie potravinovej, energetickej 
a ropnej bezpečnosti štátu,  mobilizačné rezervy a pohotovostné zásoby slúžia na účely zabezpečenia 
obrany, hospodárskej mobilizácie a na ochranu obyvateľstva alebo majetku  v krízových situáciách. 
SŠHR SR pôsobí na základe zákona NR SR č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády 
a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a jej sídlom je Bratislava.  

V roku 2022 SŠHR SR zabezpečovala všetky činnosti vyplývajúce zo zákona NR SR 
č. 372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách a o doplnení zákona č. 25/2007 Z. z. o elektronickom 
výbere mýta za užívanie vymedzených úsekov pozemných komunikácií a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o štátnych hmotných rezervách) 
a zákona č. 218/2013 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej 
núdze a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

SŠHR SR je z hľadiska organizačnej klasifikácie rozpočtovou kapitolou štátneho rozpočtu 
s identifikačným označením 42. Je špecifická z hľadiska výkonu svojich činností. Ako rozpočtová 
organizácia je svojimi príjmami a výdavkami napojená na štátny rozpočet a okrem zdrojov štátneho 
rozpočtu využíva na svoju činnosť, súvisiacu s realizáciou obmien a zámen štátnych hmotných 
rezerv, aj mimorozpočtové zdroje. 

Kapitola nemá podriadené organizácie, ktoré by mali právnu subjektivitu, má však štyri 
samostatné strediská na území SR, ktoré sú financované v rámci prideleného limitu rozpočtových 
prostriedkov na základe rozpisu záväzných ukazovateľov rozpočtu pre SŠHR SR na príslušný rok ako 
v časti príjmov, tak aj v časti výdavkov kapitoly. Strediská plnia úlohy vyplývajúce zo zákona 
o štátnych hmotných rezervách. 

Štátne hmotné rezervy sa delia na hmotné rezervy, mobilizačné rezervy a pohotovostné 
zásoby.  

Hmotné rezervy sú určené na ochranu ekonomiky, pre potreby ozbrojených síl, na dočasné 
riešenie následkov mimoriadnych situácií a na zaistenie energetickej a potravinovej bezpečnosti štátu. 
Hmotné rezervy tvoria vybrané základné suroviny, materiály a výrobky. 
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V rámci energetickej bezpečnosti štátu udržiava SŠHR SR zásoby jadrového paliva na výrobu 
elektrickej energie do elektrizačnej siete SR v prípade nutnosti riešenia krízovej situácie, resp. 
v prípade problémov v dodávkach paliva od iných dodávateľov. 

Na zaistenie potravinovej bezpečnosti štátu slúžia potravinárske komodity, ktoré sú súčasťou 
hmotných rezerv. SŠHR SR skladuje v hmotných rezervách najmä pšenicu, ryžu, mäso a cukor. Tieto 
položky majú funkciu stabilizačného prvku a zdrojovej základne štátu v prípade riešenia krízovej 
situácie v dodávke potravín. Vytvárané sú tak, aby pokryli potrebu SR na prvých tridsať dní po 
vyhlásení krízovej situácie. SŠHR SR potravinárske komodity skladuje a ochraňuje v skladovacích 
priestoroch tak, aby bola zabezpečená nielen maximálna kontrola kvality týchto komodít, ale aj 
kontrola vynaložených finančných prostriedkov spojených s touto činnosťou. 

Mobilizačné rezervy sa vytvárajú na základe požiadaviek subjektov hospodárskej mobilizácie 
pre potreby ekonomiky, obyvateľstva, ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov. Určené 
sú na zabezpečenie rýchleho prechodu ekonomiky na činnosť v období krízovej situácie, ako aj 
následnú obnovu hospodárskeho a spoločenského života. Tvoria ich vybrané základné suroviny, 
materiály, stroje, výrobky, náradie a dokumentácia potrebné pre vyššie spomínané činnosti. Uložené 
sú u ochraňovateľov – subjektov hospodárskej mobilizácie na základe uzatvorených zmlúv 
o ochraňovaní, ako aj v štyroch vlastných strediskách SŠHR SR. 

Pohotovostné zásoby tvoria položky nevyhnutné na zabezpečenie prežitia obyvateľstva počas 
mimoriadnej situácie technické prostriedky na zabezpečenie akcieschopnosti zložiek integrovaného 
záchranného systému. Sú nevyhnutnou pomocou v období mimoriadnej situácie pre uspokojenie 
základných životných potrieb obyvateľstva na postihnutom území, ktoré stratilo možnosť zabezpečiť 
svoje základné životné potreby. Pohotovostné zásoby sú ďalej určené pre zložky integrovaného 
záchranného systému pri riešení nevojenských krízových situácií a na podporu výkonu štátnej 
a verejnej správy ako riadiaceho prvku riešenia týchto situácií. Na základe rozhodnutia vlády SR môžu 
byť poskytnuté aj v rámci humanitárnej pomoci.  

Osobitným druhom štátnych hmotných rezerv sú núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov, 
ktoré slúžia na predchádzanie, zmiernenie alebo prekonanie stavu ropnej núdze v SR, prípadne 
v Európskej únii. Núdzové zásoby sú určené na riešenie krízových situácií a majú byť udržiavané 
minimálne na úrovni 90 dní priemernej spotreby SR. Ich úlohou je zmierniť alebo dočasne zabezpečiť 
nevyhnutný chod ekonomiky a dôležitých činností štátu v prípade vzniku krízovej situácie, spôsobenej 
vyčerpaním všetkých dostupných zdrojov a spôsobov v zásobovaní štátu ropou a vybranými ropnými 
výrobkami. Použitie núdzových zásob je krajným opatrením pri riešení stavu ropnej núdze. Od 
1.12.2013 prešla správa a financovanie núdzových zásob v súlade so zákonom  
č. 218/2013 Z. z. o núdzových zásobách ropy a ropných výrobkov a o riešení stavu ropnej núdze 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov na Agentúru pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov. 

Pôsobnosť a úlohy SŠHR SR podrobnejšie vymedzuje Štatút Správy štátnych hmotných 
rezerv Slovenskej republiky. 
 
 
 
3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ing. Ján Rudolf, PhD. - predseda 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

86 

Počet riadiacich zamestnancov  17 

Organizačné členenie účtovnej jednotky  Odbory, oddelenia 
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Čl. II 
 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo 

svojej činnosti                                                                          áno              nie 
 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                        
  áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a) a c) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  provízia 
  poistné  
  iné: projektová dokumentácia, stavebný dozor 

 
   
Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 

  úroky  
  realizované kurzové rozdiely, 

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 
 

b) a d) Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
Vlastné náklady obsahujú: 

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 
  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

Slovný opis nepriamych nákladov: Správa štátnych hmotných rezerv SR nevlastní dlhodobý majetok 
vytvorený vlastnou činnosťou. 

 
e) Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou    
       obstarávacou cenou.   
 
       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,                   
       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  
       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   
       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 
 
f)  Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
g) Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

  dopravné 
  montáž 
  iné: manipulačné náklady, prenájom vozňov, úprava kvality zásob   

 
h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 
  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 
  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

Slovný opis nepriamych nákladov: Správa štátnych hmotných rezerv SR nevlastní zásoby vytvorené 
vlastnou činnosťou.  
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i) Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou 
(napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením 
opravnej položky. 

 
 

j) Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 
vytvorením opravnej položky. 
 

 
k) Krátkodobý finančný majetok  
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 
 

l) Časové rozlíšenie na strane aktív 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady 
budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 

m) Záväzky a rezervy 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov 
je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom 
ocenení.  
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008.  
 
 

n) Časové rozlíšenie na strane pasív 
Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky 
budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 
 

o) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
 

p) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.  
 
 

q) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro kurzom vyhláseným Národnou 
bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané 
s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty  
účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 
 
 

4.  Obstarávacia cena majetku a zásob v nadväznosti na DPH 
Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty pri faktúrach, ktoré sa hradia z rozpočtu 
kapitoly. V prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia 
dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 
Účtovná jednotka je platiteľom dane z pridanej hodnoty v rozsahu nákupu a predaja štátnych hmotných 
rezerv podľa § 3, ods. 4 zákona č. 222/2004 Z. z. V týchto prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi DPH, 
fakturovaná DPH nie je súčasťou ocenenia zásob. 
 
 

5.  Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta 
v eurách smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a 
odpisové sadzby sú stanovené takto: 
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Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 

1 4 25,00 % 

2 6 16,70 % 

3 8 12,50 % 

4 12 8,33 % 

5 20 5,00 % 

6 40 2,50 % 

 
Drobný nehmotný majetok od 50,00 EUR do 2 400 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 50,00 EUR do 1 700 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A  Neobežný majetok  
 

1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
 

a)   Prehľad o pohybe dlhodobého majetku /v EUR/ 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v EUR/ 

 

OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 
súvahy 

OC 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC 
k 31.12.2022 

Aktivované N na vývoj 012 004 0 0 0 0 0 

Softvér 013 005 275 324,96 1 887 065,81 56 868,05 0 2 105 522,72 

Oceniteľné práva 014 006 0 0 0 0 0 

Drobný DNM              018 007 0 0 0 0 0 

Ostatný DNM 019 008 0 0 0 0 0 

Spolu   275 324,96 1 887 065,81 56 868,05 0 2 105 522,72 

 

 

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
k 31.12.2022 

Oprávky a OP k 
aktivovaným N na 
vývoj 

072 
091 

004 0 0 0 0 0 

Oprávky a OP  
k softvéru 

073 
091 

005 247 852,96 284  843,00 3 268,00 0 529 427,96 

Oprávky a OP k 
oceniteľným právam 

074 
091 

006 0 0 0 0 0 

Oprávky a OP k 
drobnému DNM              

078 
091 

007 0 0 0 0 0 

Oprávky a OP k 
ostatnému DNM 

079 
091 

008 0 0 0 0 0 

Spolu   247 852,96 284 843,00 3 268,00 0 529 427,96 
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ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021 

ZH aktivovaných N na vývoj /012/ -/072+091/ 004 0 0 

ZH softvéru /013/ -/073+091/ 005 27 472,00 1 576 094,76 

ZH oceniteľných práv /014/ -/074+091/ 006 0 0 

ZH drobného DNM              /018/ -/078+091/ 007 0 0 

ZH ostatného DNM /019/ - /079+091/ 008 0 0 

Spolu   27 472,00 1 576 094,76 

 
 

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v EUR/ 

OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet 

Riado
k 

súvah
y 

OC 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC 
k 31.12.2022 

Pozemky 031 012 1 385 923,87 349 000,00 49 258,79  0 1 685 665,08 

Umelecké diela a 
zbierky 

032 013 0 0 0 0 0 

Predmety z drahých 
kovov 

033 014 0 0 0 0 0 

Stavby 021 015 54 991 273,29     966 124,45 4 075 317,26 0 51 882 080,48 

Samostatné hnuteľné 
veci a súbory hnut. 
vecí 

022 016 2 925 209,75 135 623,60  582 325,15 0 2 478 508,20 

Dopravné prostriedky 023 017 1 491 710,43 0 127 034,59 0      1 364 675,84 

Pestovateľské celky 
trvalých porastov 

025 018 0 0 0 0 0 

Základné stádo 
a ťažné zvieratá 

026 019 0 0 0 0 0 

Drobný DHM 028 020 26 889,39 7 534,40 0 0 34 423,79 

Ostatný DHM 029 021 150 562,55 0 0 0 150 562,55 

Spolu   60 971 569,28 1 458 282,45 4 833 935,79 0 57 595 915,94 

 

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

Oprávky, OP 
k 31.12.2022 

OP k pozemkom 092 012 0 0 0 0 0 

OP k umeleckým dielam 
a zbierkam 

092 013 0 0 0 0 0 

OP k predmetom 
z drahých kovov 

092 014 0 0 0 0 0 

Oprávky a OP k stavbám 081 
092 

015 30 353 048,86 2 155 146,14 4 074 633,26 0 28 433 561,74 

Oprávky a OP k 
samostatným hnuteľným 
veciam a súb. hn. v. 

082 
092 

016 1 658 029,03 341 613,77 582 325,15 0 1 417 317,65 

Oprávky a OP 
k dopravným  
prostriedkom  

083 
092 

017 1 355 770,01 60 686,69 127 034,59 0 1 289 422,11 

Oprávky a OP 
k pestovateľs. celkom 
trvalých porastov 

085 
092 

018 0 0 0 0 0 
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Oprávky a OP 
k základnému stádu 
a ťažným zvieratám 

086 
092 

019 0 0 0 0 0 

Oprávky a OP k drobnému 
DHM 

088 
092 

020 23 348,67 9 738,40 0 0 33 087,07 

Oprávky a OP 
k ostatnému DHM 

089 
092 

021 125 580,81 5 905,00 0 0 131 485,81 

Spolu   33 515 777,38 2 573 090 4 783 993,00 0 31 304 874,38 

 

ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2022 

ZH pozemkov /031/ - /092/ 012 1 385 923,87 1 685 665,08 

ZH umeleckých diel a zbierok /032/ - /092/ 013 0 0 

ZH predmetov z drahých kovov /033/ - /092/ 014 0 0 

ZH stavieb /021/ - /081+092/ 015 24 638 224,43 23 448 518,74 

ZH samostatných hnuteľných veci 
a súborov hnuteľných. vecí 

/022/ - /082+092/ 016 1 267 180,72 1 061 190,55 

ZH dopravných prostriedkov /023/ - /083+092/ 017 135 940,42 75 253,73 

ZH pestovateľských celkov 
trvalých porastov 

/025/ - /085+092/ 018 0 0 

ZH základného stáda a ťažných 
zvierat  

/026/ - /086+092/ 019 0 0 

ZH drobného DHM /028/ - /088+092/ 020 3 540,72 1 336,72 

ZH ostatného DHM /029/ - /089+092/ 021 24 981,74 19  076,74 

Spolu   27 455 791,90 26 291 041,56 

 
SŠHR SR v roku 2022 zrekonštruovala budovy, sklady a ostatné objekty SŠHR SR v hodnote              
963 388,45 EUR. 
V roku 2022 SŠHR SR zaradila do majetku strojné zariadenia v celkovej hodnote 130 810,80 EUR a nehmotný 
majetok – technologickú a komunikačnú infraštruktúru a informačný systém SŠHR SR v hodnote               
536 387,76 EUR.  
Na základe kúpnej zmluvy č. 74/OMaVS/2022 bol zaradený pozemok pod silom Poprad v hodnote     
349 000,00 EUR. 
V zmysle rozhodnutí o prebytočnosti majetku štátu  boli vyradené z evidencie stavby a pozemky v celkovej 
čiastke 4 123 892,05 EUR. Majetok neslúžil svojmu účelu a nebol predpoklad, že by v budúcnosti slúžil      
SŠHR SR na plnenie úloh v rámci predmetu činnosti. Vyradené stavby s prislúchajúcimi pozemkami  v hodnote 
868 811,78 EUR boli odpredané na základe uzatvorených kúpnych zmlúv  a v hodnote 3 255 080,27 EUR 
bezodplatne prevedené.  
V zmysle rozhodnutí o prebytočnosti majetku štátu  boli vyradené z evidencie energetické stroje na základe 
zmluvy o bezodplatnom prevode v hodnote 566 246,69 EUR, pracovné stroje na základe kúpnych zmlúv 
v hodnote 9 155,08 EUR a stroje a prístroje na základe zmluvy o bezodplatnom prevode v hodnote         
1 316,80 EUR.  
V zmysle rozhodnutí o prebytočnosti majetku štátu  boli vyradené z evidencie dopravné prostriedky na základe 
kúpnych zmlúv v hodnote 119 774,57 EUR. 
V zmysle rozhodnutí o neupotrebiteľnosti majetku štátu  boli vyradené z evidencie a zlikvidované stroje 
a prístroje v hodnote 5 606,58 EUR a dopravné prostriedky v hodnote 7 260,02 EUR. 
 
Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v EUR/ 
OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU  

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

KZ 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

KZ 
k 31.12.2022 

Obstaranie DNM  041 009 1 620 498,00 554 339,76  1 848 149,76 0 326 688,00 

Obstaranie DHM 042 022      188 620,60 1 437 594,45 1 439 646,45 0      186 568,60 

Obstaranie DFM 043 032 0 0 0 0 0 

Spolu   1 809 118,60 1 991 934,21 3 287 796,21 0 513 256,60 
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OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Oprávky, OP 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presun
y 

+ / - 

Oprávky, OP 
k 31.12.2022 

OP k obstaraniu DHM 094 022 0 0 0 0 0 

 
SŠHR v roku 2022 neposkytla žiadne preddavky na obstaranie dlhodobého majetku.  
 
 

a) Spôsob a výška poistenia majetku 
 
Nehnuteľnosť – obilné silo SŠHR SR Púchov spolu s hnuteľným majetkom je poistený pre prípad škody 
spôsobenej povodňou a záplavou, požiarom a živelnou udalosťou je poistený na poistnú sumu 
5 570 605,00 EUR. 
 
Nehnuteľnosť – obilné silo SŠHR SR Poprad spolu s hnuteľným majetkom je poistený pre prípad škody 
spôsobenej povodňou a záplavou, požiarom a živelnou udalosťou je poistený na poistnú sumu 
4 268 414,00 EUR. 
 
Nehnuteľnosť – obilné silo SŠHR SR Breziny je poistený pre prípad škody spôsobenej povodňou a záplavou, 
požiarom a živelnou udalosťou na poistnú sumu 1 567 400,00 EUR, hnuteľný majetok obilného sila je poistený 
pre prípad živelnej udalosti je poistený na poistnú sumu 132 775,00 EUR a náklady po poistnej udalosti sú 
poistené na poistnú sumu 33 000,00 EUR. 
 
Nehnuteľnosti – budova ústredia SŠHR SR na Pražskej ulici 29 v Bratislave, strediská SŠHR SR a sklad 
SŠHR SR Drienka, chata SŠHR SR Ostré a Chata SŠHR SR Slanica sú poistené na združený živel. 
Nehnuteľnosť budova ústredia SŠHR SR je poistená na poistnú sumu 4 728 895,86 EUR, ostatné hnuteľné 
veci sú poistené na poistnú sumu 1 646 653,84 EUR. Nehnuteľnosť - Záložné pracovisko SŠHR SR,      
Mierová 68/569, Čachtice je poistená na poistnú sumu 2 131 063,94 EUR, ostatné hnuteľné veci sú poistené 
na poistnú sumu 7 208,12 EUR. Nehnuteľnosť chata SŠHR SR Ostré je poistená na poistnú sumu                       
95 690,78 EUR, zariadenie a vybavenie je poistené na poistnú sumu 10 018,76 EUR a nehnuteľnosť SŠHR 
SR chata Slanica je poistená na poistnú sumu 5 000,00 EUR. 
 
Nehnuteľnosti – strediská SŠHR SR a sklad SŠHR SR Drienka sú poistené na združený živel na poistnú sumu 
29 559 694,34 EUR a ostatné hnuteľné veci sú poistené na poistnú sumu 2 926 078,83 EUR. 
 
Nehnuteľnosti - budova ústredia SŠHR SR na Pražskej ulici v Bratislave, strediská SŠHR SR, sklad Drienka, 
chata SŠHR SR Ostré a chata SŠHR SR Slanica sú ďalej poistené na nasledovné riziká: 
 
1.  odcudzenie a vandalizmus - nezistený páchateľ, poistenie na 1. riziko, stavebné súčasti budov a stavieb 
sú poistené na poistnú sumu 100 000,00 EUR, ostatné hnuteľné veci sú poistené na poistnú sumu                       
20 000,00 EUR a peniaze a ceniny v trezore sú poistené na poistnú sumu 3 000,00 EUR, 
2.  poistenie strojov a elektroniky, poistenie na 1. riziko, adresa rizika plus Slovenská republika, ostatné 
hnuteľné veci sú poistené na poistnú sume 100 000,00 EUR, 
3.  poistenie skla na 1. riziko, sklo pevne osadené je poistené na poistnú sumu 5 000,00 EUR, 
4.  zodpovednosť za škodu, adresa rizika Slovenská republika, poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu,       
vrátane pripoistenia zodpovednosti za škodu vzniknutú následnou finančnou škodou (ušlým ziskom) je 
poistené na poistnú sumu 166 000,00 EUR a poistenie za škodu spôsobenú pracovným úrazom vrátane 
nárokov na náhradu vynaložených nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, nemocenské poistenie z 
toho istého dôvodu je poistené na poistnú sumu 20 000,00 EUR. 
 

 
b) Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok: Správa štátnych hmotných rezerv SR nemá 

zriadené záložné právo na dlhodobý majetok. 
 
 

c) Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v EUR/ 
 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke 
právo 

Suma v EUR 

Pozemky 1 685 665,08 

Budovy, stavby 51 882 080,48 
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Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 2 478 508,20 

Dopravné prostriedky  1 364 675,84 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 34 423,79 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 150 562,55 

Dlhodobý nehmotný majetok 2 105 522,72 

d) Opis  a  hodnota  majetku,  ku  ktorému  nemá  účtovná  jednotka  vlastnícke  právo  
   

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka 
vlastnícke právo 

Suma v EUR 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/ - 

Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, 
pričom účtovná jednotka majetok užíva 

- 

Majetok, pri ktorom vlastnícke právo  nadobudol veriteľ 
o zabezpečovacom prevode práva 

- 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 
zmluvy o výpožičke 

- 

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu - 

 
 

e) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku 

 
SŠHR SR v roku 2022 OP k DNM netvorila ani nerušila. Zostala vytvorená OP k DHM na čerpaciu stanicu so 
skladom s nádržami v k. ú. Martin vo výške 9 236,26 EUR.  

 
2. Dlhodobý finančný majetok  

 
a) Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v EUR/ 

 

 

OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 
súvahy 

OC 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presuny 
+ / - 

OC 
k 31.12.2022 

Podielové CP 
a podiely v dcérskej 
ÚJ 

061 025 2 794 444,00 0 0 0 2 794 444,00 

Podielové CP 
a podiely v spoločnosti 
s podstatným vplyvom 

062 026 0 0 0 0 0 

Realizovateľné cenné 
papiere 

063 027 9 620 000,00 0 0 0 9 620 000,00 

Dlhové cenné papiere 
držané do splatnosti 

065 028 0 0 0 0 0 

Pôžičky ÚJ 
v konsolidovanom 
celku 

066 029 0 0 0 0 0 

Ostatné pôžičky 067 030 0 0 0 0 0 

Ostatný DFM 069 031 0 0 0 0 0 

Spolu   12 414 444,00 0 0 0 12 414 444,00 

 

SŠHR SR v roku 2022 OP k DFM netvorila ani nerušila. 
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ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 
súvahy 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2022 

ZH podielových CP a podielov 
v dcérskej ÚJ 

/061/ - /096/ 025 
2 794 444,00 2 794 444,00 

ZH podielových CP a podielov 
v spoločnosti s podstatným vplyvom 

/062/ - /096/ 026 
0 0 

ZH realizovateľných cenných 
papierov 

/063/ - /096/ 027 
9 620 000,00 9 620 000,00 

ZH dlhových cenných papierov 
držaných do splatnosti 

/065/ – /096/ 028 
0 0 

ZH pôžičiek ÚJ v konsolidovanom 
celku 

/066/ - /096/ 029 
0 0 

ZH ostatných  pôžičiek /067/ - /096/ 030 0 0 

ZH ostatného DFM /069/ - /096/ 031 0 0 

Spolu   12 414 444,00 12 414 444,00 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v EUR/ 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel /riadky 025 až 027súvahy/:  
  

Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie /ZI/ 

spoločnosti 
v EUR 

Podiel 
ÚJ na ZI 
spol. v 

% 

Podiel ÚJ 
na 

hlasovací
ch 

právach 
v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 

spoločnosti 
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
vlastného 

imania 

spoločnosti 
k 31.12. 

2021 

Hodnota 
k 31.12. 

2022 

Hodnota 
k 31.12. 

2021 

Poľnonákup Tatry a.s. 
2 794 444,00 100 % 100 % 0 0 2 794 444,00 2 794 444,00 

Spoločnosť pre 
skladovanie a.s. 

9 620 000,00 13,45 % 13,45 % 0 0 9 620 000,00 9 620 000,00 

Spolu  
12 414 444,00     12 414 444,00 12 414 444,00 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 
finančný majetok /v EUR/ 
 
 

 
a) Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v EUR /riadok 028 

súvahy/:   
 

Názov emitenta 
Druh 

cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % 
Dátum 

splatnosti 
Hodnota 

k 31.12. 2022 
Hodnota 

k 31.12.2021 

  
     

Spolu  
   0 0 

 

 

b) Dlhodobé pôžičky v EUR /riadky 029 až 030 súvahy/:   
 

Názov dlžníka Výnos 
v % 

Mena 
Dátum 

splatnosti 
Hodnota 

k 31.12.2022 

Hodnota 
k 31.12.2021 

Popis 
zabezpečenia 

pôžičky 

       

Spolu 
   0 0  
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c) Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku v EUR /riadok 031 súvahy/:   
 

Významné položky 
ostatného DFM 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Hodnota 
31.12.2021 

Poznámky 

    

Spolu 0 0  

 
 

B Obežný majetok  

1.  Zásoby 
 
Zásoby v EUR /riadky 035 až 039 súvahy/ 

Položka zásob 
Riadok 
súvahy 

Hodnota v EUR 
k 31.12. 

2021 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Hodnota zásob v EUR 
k 31.12.2022 

Materiál 035 
161 914,73 173 085,50 146 942,29 188 057,94 

Materiál na ceste 035 
0 0 0 0 

Tovar 039 
135 324 559,38 63 110 635,16 78 031 608,34 120 403 586,20 

Tovar na ceste 039 
9 060,00 0 0 9 060,00 

Spolu  
135 495 534,11 63 283 720,66 78 178 550,63 120 600 704,14 

 
Opravné položky k zásobám v EUR /riadky 035 až 039 súvahy/:   
 

Položka zásob 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR k 31.12. 

2021 

Tvorba 
+ 

Zníže 
nie 
- 

Zrušenie 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12. 
2022 

Opis 
dôvodov 
tvorby, 

zníženia, 
zrušenia  

Tovar 039 1 756 073,07 0 0 1 756 073,07 0 

Tvorba 

2018, 

zrušenie 

2022 

Spolu  1 756 073,07 0  1 756 073,07 0  

 
 
Zostatková hodnota zásob v EUR 

Názov Účty 
Riadok 
súvahy 

KZ k 31.12.2021 KZ k 31.12.2022 

Materiál /112/-/191/ 035 
161 914,73 188 057,94 

Materiál na ceste /119/-/191/ 035 
0 0 

Tovar /132/-/196/ 039 
133 568 486,31 120 403 586,20 

Tovar na ceste /139/-/196/ 039 
9 060,00 9 060,00 

Spolu   
133 739 461,04 120 600 704,14 

 
 

a) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 
obmedzené právo s nimi nakladať /v EUR/ 

 

Druh zásob Hodnota zásob v EUR 

Záložné právo  - 

Obmedzené právo nakladať - 
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a) Spôsob a výška poistenia zásob /v EUR/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Pohľadávky 
 

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok 

v EUR 
Opis 

311 – Odberatelia  061 2 072 824,61 Pohľadávky z kúpno-predajných zmlúv 

314 – Poskytnuté prevádzkové 
preddavky 

064 3 887 056,60 Poskytnuté predd.spojené s obstaraním HR 

315 – Ostatné pohľadávky 065 0 Ostatné pohľ. vyplývajúce zo zmluvy HR 

316 – Pohľ. z nedaň. rozp. 
príjmov 

066 3 680 576,71  Pokuty, penále 

335 – Pohľadávky voči 
zamestnancom 

070 8 290,80 Pohľadávky za stravovanie  zamestnanci 

369 – Pohľ. voči združeniu 076 99 581,76 Pohľ. vyplývajúca zo Zmluvy o združení 

374 – Pohľadávky z nájmu 
078 29 423,28 

Pohľ. z nájomných zmlúv – prenájom 
skladov, zásob MR 

378 – Iné pohľadávky 081 249 554,58 Nároky z delimitácie, škody 

Spolu  10 027 308,34  

 
 
 

 

   I. Združený živel   

Pšenica potravinárska  
OS Poprad, Teplická 4, 058 01 Poprad 1 735 353 

Pšenica potravinárska 
OS Breziny, 962 61 Breziny 131  2 753 800 

Cukor kryštálový 
Stredisko Vígľaš, Riečna 258, Vígľaš 697 334 

Ryža lúpaná 
Stredisko Vígľaš, Riečna 258, Vígľaš 140 286 

Cukor kryštálový 
Stredisko Ľupča, Príboj 564, Slovenská Ľupča 2 416 690 

Ryža lúpaná 
Stredisko Ľupča, Príboj 564, Slovenská Ľupča 240 656 

Šošovica jedlá 
Stredisko Ľupča, Príboj 564, Slovenská Ľupča 99 050 

II. Odcudzenie a vandalizmus - nezistený páchateľ - 
poistenie na 1. riziko 

 
  

Adresa rizika: 
OS Poprad, Teplická 4, 058 01 Poprad 
OS Breziny, 962 61 Breziny 131 
Stredisko Vígľaš, Riečna 258, Vígľaš 
Stredisko Ľupča, Príboj 564, Slovenská Ľupča 
Stredisko Čachtice, železničná 2, Čachtice 

  
300 000 
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b) Opravné položky k pohľadávkam /v EUR/ 

Položka 
pohľadávok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR k 31.12. 

2021 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Zrušenie 
- 

Hodnota 
v EUR k 31.12. 

2022 

 
 

Odberatelia 061 1 119 987,08 135,70 0 0 1 120 122,78 

Poskytnuté 
prevádz.predd. 

064 3 885 000,00 0 0 0 3 885 000,00 

Ostatné pohľad. 065 0 0 0 0  

Pohľ. z nedaň. 
rozp. Príjmov 

066 2 247 628,47 2 450,32 0 34 184,71 2 215 894,08 

Pohľadávky voči 
združeniu 

076 99 581,76 0 0 0 99 581,76 

Pohľ. z nájmu 078 14 071,99 0 0 0 14 071,99 

Iné pohľadávky 081,048 248 954,46 595,10 0 2 129,98 247 419,58 

Spolu  7 615 223,76 3 181,12 0 36 314,69 7 582 090,19 

 
 
 

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:   

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2021 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2022 

Pohľadávky v lehote splatnosti 2 003 340,69 3 270 483,90 

Pohľadávky po lehote splatnosti  7 616 423,76 9 240 498,99 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 9 619 764,45 12 510 982,89 

 
 
 

d) Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:   

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2021 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2022 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
do 1 roka 

2 003 340,69 3 270 483,90 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
od 1 roka do 5 rokov 

5 547 726,60 6 938 724,03 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov 

2 068 697,16 2 301 774,96 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 9 619 764,45 12 510 982,89 

 
 V textových poznámkach sme upresnili rozpis pohľadávok podľa doby splatnosti. 
 
 
 

e) Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu 
Hodnota pohľadávky krytej 

záložným právom 

 0 0 

 
 
 
f) Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať  

Druh pohľadávok Hodnota pohľadávok v EUR 

Záložné právo  0 

Obmedzené právo nakladať 0 
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3. Finančný majetok  
 
 

a) Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy   
/v EUR/ 

Krátkodobý  
finančný majetok 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2022 

Ceniny 087 1 415,45 247 630,95 247 887,15 1 159,25 

Bankové účty 088 13 579 350,98 6 632 472 251,22 6 633 169 690,42 12 881 911,78 

Spolu 
 13 580 766,43 6 632 719 882,17 6 633 417 577,57 12 883 071,03 

 
 
 
 

b) Zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka 
obmedzené právo s ním nakladať /v EUR/ 

Druh krátkodobého finančného majetku Hodnota krátkodobého finančného majetku v EUR 

Záložné právo  
0 

Obmedzené právo nakladať 
0 

 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci /riadky 098 a 104 súvahy/:   
 

Názov dlžníka 
Riadok 
súvahy 

Výnos 
v % 

Mena 
Dátum 

splatnosti 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2020 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2021 

     
0 0 

Spolu 
    

0 0 

 
 
 
 

5.  Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období 
podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

 

Opis položky 
časového rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Náklady budúcich 
období 
spolu z toho: 

111 20 593,36 30 588,92 20 593,36 30 588,92 

Poistné 
111 16 407,43 25 140,51 16 407,43 25 140,51 

Licencie 
111 0 2 809,48 0 2 809,48 

Predplatné 
111 4 185,93 2 638,93 4 185,93 2 638,93 

Príjmy budúcich 
období  spolu z toho:  

113 2 095,21 7 509,27 2 095,21  7 509,27 

Príjem za refakturáciu 
energií. 

113 2 095,21 7 509,27 2 095,21 7 509,27 

Spolu 
 22 688,57 38 098,19 22 688,57              38 098,19 
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Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
 

A Vlastné imanie  

Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 

Názov položky 
Hodnota 

v EUR 
k 31.12.2021 

Zvýšenie 
+ 

Zníženie 
- 

Presun 
+ / - 

Hodnota 
v EUR 

k 31.12.2022 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov  

0 
0 

0 0 0 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 

6 445 959,63 
0 

0 0 6 445 959,63 

Zákonný rezervný 
fond 

0 
0 

0 0 0 

Ostatné fondy 
 

0 
0 0 0 

Nevysporiadaný 
výsledok 
hospodárenia 
minulých rokov 

134 677 726,86 30 786,79 0 -24 208 973,77 110 499 539,88 

Výsledok 
hospodárenia za 
účtovné obdobie 

-24 208 973,77    10 288 324,34 0      24 208 973,77 10 288 324,34 

Spolu 
116 914 712,72  10 319 111,13 0 0 127 233 823,85 

 
 
 
Vlastné imanie - opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek   /v EUR/ 

Názov položky 
Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä 
zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb 

minulých rokov 

428- Nevysporiadaný  výsledok 
hospodárenia minulých rokov 
 

V roku 2022 bola doúčtovaná pohľadávka za nájom 
5-12/2021 spol. KOFER s.r.o. vo výške           
30 527,56  EUR a vysporiadaný nákup pohonných 
hmôt z roku 2021 vo výške 259,23 EUR spoločnosťou 
DINERS.  
 

 
 

431- Výsledok hospodárenia za účtovné za 
účtovné obdobie  

 Preúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2021 na účet 428 

 
 
 
 

B Záväzky                 
 
1. Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/          

Položka rezerv 
Výška 
v EUR 

k 31.12.2021 

Tvorba 
+ 

Použitie 
- 

Zrušenie 
- 

Výška 
v EUR 

k 31.12.2022 

Predpokl
adaný 

rok 
použitia 
rezerv 

Rezervy zákonné dlhodobé 
0 0 0 0 0  

Rekultivácia pozemku 
      

Vyplácanie odchodného, 
vyplácanie - životné jubileá, 
pracovné jubileá a iné plnenia 
pre zamestnancov 
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Iné 
      

Ostatné dlhodobé rezervy  
15 973 003,72 0 0 4 783 061,98 11 189 941,74  

Reklamácie a záručné opravy 
      

Náklady súvisiace s odstránením 
znečistenia životného prostredia 

      

Odstránenie odpadov a obalov 
      

Demolácia budov 
      

Finančné povinnosti vyplývajúce 
z ručenia a záruk 

      

Pokuty a penále 
      

Prebiehajúce a hroziace súdne 
spory 

15 973 003,72  0 0 4 783 061,98 11 189 941,74 2023, 

2024 

Stratové zmluvy a nevýhodné 
zmluvy 

      

Náklady na uvedenie 
prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu 

      

Iné  
      

Rezervy zákonné krátkodobé 
0 0 0 0 0  

Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 

      

Odmeny členom orgánov 
účtovnej jednotky 

      

Odmeny a prémie 
      

Nevyfakturované dodávky 
a služby 

      

Odstupné zamestnancom 
      

Vyplácanie odchodného, 
vyplácanie - životné jubileá, 
pracovné jubileá a iné plnenia 
pre zamestnancov 

      

Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky 
a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného obdobia 

      

Náklady na zostavenie daňového 
priznania za vykazované účtovné 
obdobie 

      

Členské príspevky do zväzov, 
spolkov, komôr  a podobne 

      

Povinnosť spätného odkúpenia 
obalov 

      

Iné 
      

Ostatné krátkodobé rezervy  
13 867,50 23 566,00 0 13 867,50 23 566,00  

Pokuty a penále 
      

Prebiehajúce a hroziace súdne 
spory 

      

Náklady súvisiace s odstránením 
znečistenia životného prostredia 

      

Odstránenie odpadov a obalov 
      

Provízie obchodným zástupcom  
      

Stratové zmluvy a nevýhodné 
zmluvy 

      

Náklady na uvedenie 
prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu 
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Mzdy - odchodné 
      

Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky 
a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného obdobia 

      

 
Iné krátkodobé rezervy 

13 867,50 23 566,00 0 13 867,50 23 566,00 2023 

Iné – Nájom 
      

Iné – Nevyfakturované dodávky 
      

Spolu 
15 986 871,22 23 566,00 0 4 796 929,48 11 213 507,74  

 
 
 

2. Záväzky  
 

a) Záväzky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:      

Záväzky podľa doby splatnosti 
Výška v EUR 
k 31.12.2021 

Výška v EUR 
k 31.12.2022 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho  
10 284 651,14 10 805 935,47 

Záväzky v lehote splatnosti 
10 284 651,14 10 805 935,47 

Záväzky po lehote splatnosti  
0 0 

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 
31 240,44 33 954,98 

Záväzky v lehote splatnosti 
31 240,44 33 954,98 

Záväzky po lehote splatnosti  
0  

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 
10 315 891,58 10 839 890,45 

 
 
 

b) Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:   
 

Záväzky podľa zostatkovej 
doby splatnosti 

Výška v EUR 
k 31.12.2021 

Výška v EUR 
k 31.12.2022 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
1 roka 

10 284 651,14 10 805 935,47 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
1 roka do 5 rokov 

31 240,44 33 954,98 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov 

0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 10 315 891,58 10 839 890,45 

 
 
 

c) Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  

Záväzky zo sociálneho fondu  /v EUR/  

Sociálny fond Rok 2021 Rok 2022 

Stav k 1.januáru  19 629,66 26 343,44 

Tvorba sociálneho fondu 26 392,98 25 850,97 

Čerpanie sociálneho fondu 19 679,20 21 965,43 

Stav k 31.decembru 26 343,44 20 228,98 

 
 
 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  
SŠHR SR nie je príjemcom žiadneho bankového úveru ani ostatných finančných výpomocí. 
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4. Časové rozlíšenie 

a) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa 
jednotlivých položiek súvahy  /v EUR/ 

Opis položky 
časového rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2021 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Hodnota 
k 31.12.2022 

Výdavky budúcich 
období 
spolu z toho: 

181 0 0 0 0 

Výnosy budúcich období 
spolu z toho: 

182 23 724 210,11 34 172 226,49 52 761 652,85 5 134 783,75 

Nájom, exekúcie 182 196 117,63 14 960,49 8 754,98 202 323,14 

Zaradenie 
novozisteného inv. 
majetku  

182 14 428,54 0 432,00 13 996,54 

Transfery z prijatých 
darov 

182 23 513 663,94 34 157 266,00 52 752 465,87 4 918 464,07 

Spolu    23 724 210,11 34 172 226,49   52 761 652,85        5 134 783,75 

 
 

       b) Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 /v EUR/ 

Kapitálový transfer 
Stav záväzku 
k 31.12.2021 

Príjem 
kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 
výnosov 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Zúčtovanie do 
výnosov 
budúcich 
období 

Stav záväzku 
k 31.12.2022 

Spolu 0 0 0 0 0 

 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

  
1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v EUR/ 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 143 261,32 

 604 – Tržby za tovar 12 883 134,56 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  641 – Tržby z predaja DNM a DHM 1 551 024,00 

644 – Zmluvné pokuty a úroky z omeškania 1 471 512,75 

645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

0 

646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 0 

648 – Ostatné výnosy z prev. činnosti 3 582,06 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv 
z prevádzkovej činnosti 

13 867,50 

 653 – Zúčtovanie ostatných rezerv 
z prevádzkovej činnosti 

4 783 061,98 

 658 – Zúčtovanie ostatných OP 
z prevádzkovej činnosti 

1 791 524,65 

Finančné výnosy 662 - Úroky 1 325,04 

  663 Kurzové zisky 0 

 665 Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 

93 233,00 

 668 _ Ostatné finančné výnosy 0 
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Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v štát. RO a P 

681 – Výnosy z bežných transferov zo ŠR 15 899 632,15 

 682 - Výnosy z kapitálových transferov ŠR  2 762 113,74 

 683 - Výnosy z bežných transferov od ostat. 

subjektov VS 

52 751 815,87 

 687 – Výnosy z bežných transferov od ostat. 

subjektov mimo VS 

650,00 

Spolu 
 

94 149 738,62 

 
 
 

2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v EUR/ 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  270 557,15 

 502 – Spotreba energie 421 751,67 

 504 – Predaný tovar 12 008 942,30 

Služby  511 – Opravy a udržiavanie 160 017,62 

 512 – Cestovné 7 327,26 

 513 – Náklady na reprezentáciu  7 647,72 

 518 – Ostatné služby  4 709 653,39 

Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  2 087 068,62 

524 – Zákonné sociálne poistenie 718 360,54 

525 – Ostatné sociálne poistenie 58 296,57 

 527 – Zákonné sociálne náklady 157 351,45 

 528 – Ostatné sociálne náklady 7 304,00 

Dane a poplatky  532 – Daň z nehnuteľností 87 718,57 

 538 – Ostatné dane a poplatky 9 265,30 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 541 – Zostatková cena predaného DHM,DNM 305 726,03 

 544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

0,00 

 545 – Ostatné pokuty, penále, úrok z omeš. 1 354,20 

 546 – Odpis pohľadávok 34 186,27 

Odpisy, rezervy a opravné položky  
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie  
časového rozlíšenia   

548 – Ostatné náklady na prev. činnosť 189,36 

549 – Manká a škody 82,36 

551 – Odpisy DHM, DNM 2 598 197,76 

 553 – Tvorba ostatných rezerv z prev.činnosti 0,00 

 558 – Tvorba ostatných OP z prev. činnosti 2 318,01 

Finančné náklady  563 – Kurzové straty 3,67 

 
 
Mimoriadne náklady 

568 – Ostatné finančné náklady 30 679,53 

578 _Ostatné mimoriadne náklady 0 

Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov 

587 – Náklady na ostatné transfery 56 655 548,04 

 588 – Náklady z odvodu príjmov 2 048 181,13 

 589 – Náklady z budúceho odvodu príjmov 1 473 435,65 

Spolu 
 

83 861 164,17 
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Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 

Druh položky Opis položky Hodnota Účet 

Materiál v skladoch civilnej ochrany Materiál CO 
16 077,22 7514000 

Drobný hmotný majetok Drobný hmotný majetok 
1 239 537,38 7511000 

Drobný nehmotný majetok Drobný nehmotný majetok 
13 266,27 7512000 

Spolu 
 

1 268 880,87 
 

 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

  
1. Iné aktíva a iné pasíva  

Iné aktíva a iné pasíva Opis Hodnota celkom 

Záväzky z poskytnutých záruk  0 

Záväzky zo súdnych rozhodnutí  0 

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych 
predpisov 

 0 

Záväzky z ručenia   0 

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných 
zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných 
zmlúv 

 
0 

Budúce právo z investovania prostriedkov 
získaných oslobodením od dane z príjmov 

 0 

Budúce právo z privatizácie  0 

Spolu 
 0 

 
 
Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou /v EUR/ 

Inv. 
číslo 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota celkom 

 Spolu 0 

 
 

2. Ostatné finančné povinnosti /v EUR/ 

Názov položky Popis Hodnota celkom 
Hodnota týkajúca 
sa spriaznených 

osôb 

Povinnosti z devízových termínovaných 
obchodov a iných finančných derivátov 

 0  

Povinnosti z opčných obchodov  0  

Zákonná alebo zmluvná povinnosť 
odobrať určité produkty, napr. 
z dodávateľských zmlúv alebo 
odberateľských zmlúv   

 

0 

 

Povinnosti z leasingových, nájomných, 
servisných, poistných, 
koncesionárskych, licenčných 
a podobných  zmlúv  

 

0 

 

Povinnosť investovať prostriedky 
získané oslobodením od dane z príjmov 

 0  

Iné povinnosti  0  

Spolu  0  
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahov účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb 

 
 

1. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov 
      a iných orgánov účtovnej jednotky /v EUR/  

 

Súčasní 
členovia 

štatutárnych 
orgánov 

Súčasní 
členovia 

dozorných 
orgánov 

Súčasní 
členovia 

iných 
orgánov 

Bývalí 
členovia 

štatutárnych 
orgánov 

Bývalí 
členovia 

dozorných 
orgánov 

Bývalí 
členovia 

iných 
orgánov 

Suma peňažných príjmov 0 0 0 0 0 0 

Hodnota nepeňažných príjmov  0 0 0 0 0 0 

Peňažné preddavky 0 0 0 0 0 0 

Hodnota nepeňažných 
preddavkov 0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté úvery  0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté záruky 0 0 0 0 0 0 

Iné plnenia 0 0 0 0 0 0 

Spolu 0 0 0 0 0 0 

 

2. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb /v EUR/ 

      Druh obchodu 
Hodnoty obchodu 

v EUR 

Podiel obchodu na 
celkovom objeme 

obchodov v % 

Hodnota ešte 
neukončených obchodov 

(môže byť aj v %) 

Kúpa alebo predaj  634 331,01 18,02 % 0 

Poskytnutie služby 848 459,76 2,38 % 0 

Zmluvy o obchodnom zastúpení 0 0 0 

Licenčné zmluvy 0 0 0 

Transfery 0 0 0 

Know-how 0 0 0 

Úvery, pôžičky, výpomoci  0 0 0 

Záruky  0 0 0 

Iné obchody  0 0 0 

 
 

3. Spriaznenými osobami sú:  
- právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo 

materskou účtovnou jednotkou – Poľnonákup Tatry, a.s. 
- právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke  alebo je v nich vykonávaný 

podstatný vplyv účtovnou jednotkou, 
- fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv, 
- zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby 

zodpovedné za riadenie a kontrolu   činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich 
blízke osoby, 

- právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode vykonávajú podstatný 
vplyv a to aj sprostredkovane, 

- osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  jednotke prostredníctvom 
členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť 
ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný 
vplyv, 

- osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické 
vzťahy s účtovnou jednotkou, 

- osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky 
závislá 
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- Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 
-  

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2022 bol prerokovaný v  Národnej rade Slovenskej 
republiky a schválený dňa 14.12.2021 zákonom č. 534/2021 Z. z. o ŠR na rok 2022. Nadväzne na 
bod C.1. uznesenia vlády SR č. 577 zo dňa 14. októbra 2021 k návrhu rozpočtu verejnej správy na 
roky 2022 až 2024 boli kapitole oznámené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2022. 
 
Príjmy bežného rozpočtu v EUR  

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2022 

111 
211 – Príjmy z podnikania   
           (dividendy) 

               0   0 93 233 

111 212 – Príjmy z vlastníctva 71 068 71 068  129 370 

111 222 – Pokuty a penále 0 0 4 380 

111 223 – Poplatky a platby z 
nepriemyselného predaja 

0 0 287 

111 292 – Ostatné príjmy 20 000 20 000 13 840 

Spolu Bežné príjmy 91 068 91 068 241 110 

 
 
Príjmy kapitálového rozpočtu v EUR 

Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2022 

111 231 – Príjem z predaja 
kapitálových aktív 

508 932 508 932 1 562 724 

111 232 – Príjem z predaja hmotných 
a mobilizačných rezerv 

0 0 236 604 

Spolu Kapitálové príjmy 508 932 508 932 1 799 328 

 
 
Výdavky bežného rozpočtu v EUR  

Program Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 

31.12.2022 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

111 600 – Bežné  výdavky 8 547 095  8 859 885 8 317 965  

V tom:  
   

 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

111 610 – Mzdy, platy a OOV 1 693 430 1 733 782 1 726 596  

086- Štátne hmotné 
rezervy 

111 620 - Poistné a príspevok 

do poisťovní 
686 271 695 551 680 836 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

111 630 - Tovary a služby 6 134 844      6 366 606 5 843 750 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

111 640-Bežné transfery 32 550 63 946 66 783 

086- Štátne 
hmotné rezervy 
 

3AC1, 
3AC2, 
3AC3, 
1AC1,  

600 – Bežné  výdavky 0 384 574 384 574 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AC1, 
3AC2, 
3AC3, 
1AC1,  

610 – Mzdy, platy a OOV 0 145 658 145 658 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AC1, 
3AC2, 
3AC3, 
1AC1,  

620 – Poistné a príspevok 

do poisťovní 
0 64 891 64 891 
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086 – Štátne 
hmotné rezervy 
 

3AC1, 
3AC2, 
3AC3, 
1AC1,  

630 – Tovary a služby 0 173 332 173 332 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 
 

3AC1, 
3AC2, 
3AC3,  
1AC1, 
 

640 – Bežné transfery 0 693 693 

086- Štátne 
hmotné rezervy 
 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

600 – Bežné  výdavky 0 33 213 33 213 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

610 – Mzdy, platy a OOV 0 0 0 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

620 – Poistné a príspevky 

do poisťovní 
0 0 0 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 
 

1AA1, 
3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

630 – Tovary a služby 0 33 213 33 213 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 
 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

640 – Bežné transfery 0 0 0 

Medzirezortné 
podprogramy: 

 
   

 

0020F – Civilné 
núdzové 
plánovanie v SR 

111 
630 - Tovary a služby 0 0 0 

06E06 – Štátne 
hmotné rezervy 
pre obranu 

111 
630 - Tovary a služby 2 180 000 2 180 000 2 177 614 

06H0H – 
Hospodárska 
mobilizácia 

111 
630 - Tovary a služby 590 000 399 000 345 944 

0EK0V – IT 
financované zo ŠR 

111 630 - Tovary a služby 315 010       236 234 193 278 

Spolu 
 
 Bežné výdavky 8 547 095 9 277 672 8 735 751 

 
 
Výdavky kapitálového rozpočtu v EUR 

Program Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2022 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

111 700 – Kapitálové výdavky 0 0 0 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

131 I 700 – Kapitálové výdavky 0 3 199 508 870 548 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 I 
719004 – Na doplnenie 
a tvorbu HR a MR 

0 2 586 219 266 800 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 I 
717002- Realizácia stavieb a 
ich technického zhodnotenia 

0 613 289 603 748 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

131 J 700 – Kapitálové výdavky 0 5 403 186 0 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 J 
719004 – Na doplnenie 
a tvorbu HR a MR 

0 5 403 186 0 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

131 K 700 – Kapitálové výdavky 0 42 997 520 7 655 774 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 K 
711 001- Nákup pozemkov 

0 809 000 349 000 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 K 
713 001- interiérové 
vybavenie 

0 111 840 12 347 
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086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 K 
713 004 – prevádzkových 
strojov a zariadení 

0 47 868 40 739 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 K 
717002- Realizácia stavieb a 
ich technického zhodnotenia 

0 363 602 359 641 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

131 K 
719004 – Na doplnenie 
a tvorbu HR a MR 

0 41 665 210 6 894 047 

086- Štátne 
hmotné rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

  700 – Kapitálové výdavky 0 536 388 536 388 

086- Štátne hmotné 
rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

711003 – Nákup softvéru 0 398 190 398 190 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

713 002 – Nákup výpočtovej 
techniky 

0 99 877 99 877 

086 – Štátne 
hmotné rezervy 

3AA1, 
3AA2, 
3AA3 

713 006 – komunikačná 
infraštruktúra 

0 38 321 38 321 

06H0H – 
Hospodárska 
mobilizácia 

111   700 – Kapitálové výdavky 0 0 0 

0EK0V – IT 
financované zo ŠR  

111   700 – Kapitálové výdavky 0 114 000 35 640 

0EK0V – IT 
financované zo ŠR  

111 713 002– Nákup výpočtovej 
techniky 

0 114 000 90 072 

0EK0V – IT 
financované zo ŠR  

131 K   700 – Kapitálové výdavky 0 47 160 0 

0EK0V – IT 
financované zo ŠR  

111 711003 – Nákup softvéru 0 47 160 0 

x x x X x x 

Spolu  Kapitálové výdavky 0 52 563 562 9 155 815  

-  

Príjmové finančné operácie 
Kapitola SŠHR SR v priebehu roka 2022 dosiahla v hlavnej kategórii 400 ekonomickej rozpočtovej 
klasifikácie   Mimorozpočtové   príjmy  z   transakcií s   finančnými  aktívami a  finančnými pasívami  
sumu 203 000 EUR.  
 

Výdavkové finančné operácie 
V hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie Výdavky z transakcií s finančnými 
aktívami a finančnými pasívami dosiahla SŠHR SR sumu vo výške 
332 000 EUR.  

-  
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po dni zostavenia účtovnej závierky k 31.12.2022 nenastala skutočnosť ovplyvňujúca zostavenú 

účtovnú závierku. 
 
 

V Bratislave, dňa 05.04.2023                     
 


